
Manažerská ekonomika  Úvod do p�edm�tu 
 

 - 1 - 

I.ÚVOD DO P�EDM�TU 
 
Manažerská ekonomika: 

- v�dní disciplína, která aplikuje ekonomické teorie do manažerských rozhodovacích proces� 
(teorie cen, alternativní teorie firmy, mikroekonomická analýza) 

- spojuje tyto teoretické disciplíny s matematickými a statistickými nástroji s cílem dosáhnout 
optimálního �ešení daného problému 

- jako samostatný p�edm�t se za�ala vyu�ovat na amerických univerzitách p�ed 30 lety (Managerial 
Economics) 

 
Manažerské rozhodování: 

a) stránka menitorní (v�cná, obsahová) 
odráží odlišnosti jednotlivých rozhodovacích proces� (nap�. existuje rozdíl mezi rozhodováním o p�ijímání pracovník� (personalistika) a 
rozhodováním spojeným s kapitálovými investicemi) 

b) stránka formáln�-logická (procedurální) 
odráží naopak spole�né rysy rozhodovacího procesu (teorie rozhodování) 

 

Teorie rozhodování: 
� teorie utility (užitku) 

vícekriteriální rozhodování - kardinální nebo ordinální stupnice 

� sociáln�-psychologické teorie 
zam��ené na subjekt a jeho chování 

� kvantitativn� orientované teorie rozhodování 
aplikace matematických model� a metod 

� teorie rozhodování v organizacích 
nov� formulovaná teorie H.A.Simona respektující omezené schopnosti subjektu 

 
Další d�lení:  normativní X deskriptivní teorie 
 
Rozhodovací proces  =  proces �ešení rozhodovacích problém� 
Problém  = diference mezi žádoucím stavem a skute�ným stavem 
    Reálné x Potenciální 

 
Struktura rozhodovacích proces�: 

1) Identifikace 
Získávání, analýza a vyhodnocování informací 

2) Analýza a formulace 
Hlubší poznání a formulace problému 

3) Stanovení kritérií hodnocení 
Dle �eho budeme posuzovat 

4) Tvorba variant 
Formulace sm�r� �innosti zajiš�ujících dosažení cílu 

5) Stanovení d�sledk� 
P�edpokládané dopady jednotlivých variant 

6) Hodnocení d�sledk� 
Preferen�ní uspo�ádání variant 

7) Realizace 
Implementace rozhodnutí 

8) Kontrola výsledk� 
P�ípadné korigování cíl� 

 
Prvky rozhodovacího procesu: 

1) Cíle rozhodování 
Stav, kterého chceme po dokon�ení rozhodovacího procesu dosáhnout (snížení náklad�, zvýšení spokojenosti zam�stnanc�, dosažení vyšší 
rentability), cíle mohou být komplementární nebo konfliktní, nejlepší je �íselné vyjád�ení cíl�, ale lze definovat i slovn� 

2) Kritéria hodnocení 
Kvantitativní kritéria – výnosového typu, nákladového typu 
Kvalitativní kritéria 
Stupnice k m��ení kritérií – nominální (�azení do t�íd), kardinální (intervalové nebo pom�rové), ordinální (umož�uje jednozna�né se�azení) 



Manažerská ekonomika  Úvod do p�edm�tu 
 

 - 2 - 

3) Subjekt rozhodování 
Individuelní, kolektivní, statutární a skute�ný rozhodovatel 

4) Objekt rozhodování 
Oblast organiza�ní jednotky, ve jímž rámci se problém formuloval 

5) Stavy sv�ta 
Budoucí vzájemn� se vylu�ující se situace 

 
Klasifikace rozhodovacích proces�: 

1) Dob�e strukturované rozhodovací problémy 
Jednoduché, �eší se na operativní úrovni, opakované, rutinní postupy �ešení 

2) Špatn� strukturované rozhodovací problémy 
�eší se na vyšších úrovních �ízení, vyžadují tv�r�í postup, mnoho faktor�, náhodnost zm�n, obtížná interpretace 

 
1) Rozhodování za jistoty 

V p�ípad� úplné informace, víme s jistotou, že tento stav nastane 

2) Rozhodování za rizika 
Známe možné budoucí situace, d�sledky variant a sou�asn� pravd�podobnost t�chto stav� 

3) Rozhodování za nejistoty 
Neznáme pravd�podobnost 

 
Další typy: 

1) Individuální, kolektivní 
2) Statické, dynamické 
3) Jednoetapové, víceetapové 
4) Jednokriteriální, vícekriteriální 
5) Strategické, taktické, operativní 
6) Nekonfliktní, konfliktní (teorie her) 

 
Racionáln�-ekonomický model rozhodování: 
P�edpokládá racionální rozhodování p�edpokládá maximální dosažení cíle jednotlivce, skupiny �i celé organizace. 
Toto je možné pouze za p�edpokladu dokonalé znalosti všech variant vedoucích k dosažení stanoveného cíle, d�sledk� variant, schopnosti kvantitativn� 
ohodnotit všechny varianty a zvolit variantu s nejvyšším užitkem. Je to tedy normativní model uplat�ující princip optimalizace. 

 
Administrativní model rozhodování: 
Typ reálného rozhodovatele nedisponujícího úplnými informacemi, zjednodušený obraz sv�ta, nehledá optimální variantu, ale volí první, která je dostate�n� 
dobrá. Je to tedy deskriptivní model uplat�ující princip satisfakce. 

 
Kvalitu rozhodování ovliv�ují: 

a) stanovené cíle �ešení rozhodovacího problém� 
a hlavn� jejich soulad s hodnotovým systém podniku 

b) množství a kvalita informací 
c) míra uplatn�ní nástroj� a poznatk� teorie rozhodování 
d) kvalita projektu �ešení rozhodovacího problému 

zda �ešení prošlo všemi fázemi rozhodovacího procesu 

e) kvalita objektu rozhodování 
dostatek koncep�n� odlišných variant 

f) kvalita �ízení rozhodovacího procesu 
 
Informace pro rozhodování: 

1) Efektivnost 
Relevantnost – relevantní, irelevantní; p�esnost – p�esné, správné, nesprávné; jednozna�nost – jednozna�né, nejednozna�né, konfliktní 

2) Rozsah 
R�st náklad� na získávání informací s jejich rozsahem je progresivní, užitek roste degresivn� 
Faktory rozsahu: významnost (�ím d�ležit�jší problém, tím v�tší rozsah), riversibilita rozhodnutí (nevratnost rozhodnutí), p�esnost a detailnost 
informací (závisí na robustnosti, citlivosti informací), dostupnost informací (�ím dostupn�jší, tím více), �asový tlak (mén� �asu, mén� dat), 
disponibilní zdroje (p�ístup k informacím), styl, znalosti a dovednosti rozhodovatele 

3) Interpretace 
Nejde zde pouze o interpretaci primárních dat, ale p�edevším výsledk� matematických model�, lidský úsudek je dle pr�zkum� zna�n� nespolehlivý 

 
 



Manažerská ekonomika  Úvod do p�edm�tu 
 

 - 3 - 

Po�íta�e v rozhodování: 
1) Manažerské informa�ní systémy 

Rozsáhlé po�íta�ové databáze, informace interního i externího charakteru (personalistika, dodavatelé, konkurenti atd.), historické ale i 
prognostické informace, d�raz je kladen zejména na t�íd�ní a aktualizaci dat 

2) Systémy na podporu rozhodování 
Systémy interak�ního charakteru, aplikace komplikovaných matematických metod, obecné, speciální 

3) Expertní systémy 
Simulují �innost experta, znalostní systémy 

 
BARIÉRY R�STU �ESKÝCH FIREM 
 

a) kultura neustálého zpochyb�ování zám�r�, úkol�, výsledk� 
b) nízká produktivita práce, tolerování nekvalitních výstup�, pomalé zp�tné vazby 
c) destruktivní p�ístup ke zm�nám na úrovní štábních útvar� 
d) vy�kávací postoje na úrovní st�edního managementu 
e) opatrný až pasivní p�ístup lidí k výpo�etní technice 
f) formální dodržování strategických zám�r�, prosazování díl�ích útvarových zájm� na úkor celku 
g) improvizace, nízká úrove� strategického �ízení v hlavních oblastech (výrobní, obchodní, 

personální, marketingové a finan�ní 
 
POUZE RADIKÁLNÍ KONCEP�NÍ  ZÁSAHY UMOŽNÍ BUDOUCÍ PROSPERITU �ESKÝCH FIREM !!! 
 
VÝVOJ HOSPODÁ�SKÉ SITUACE V �ESKÉ REPUBLICE: 
 

a) prohlubování obchodního deficitu zahrani�ního obchodu 
b) privatizace významných firem kapitálov� slabými majiteli 
c) t�snost malého �eského trhu 
d) infla�ní a devalva�ní tlaky 
e) živo�ící kapitálový trh, obcházení a zneužívání legislativy 
f) politická nestabilita 

 
SITUACE VE FIRMÁCH 
 

� pom�rn� snadný život velkých firem 
z�stal zde velký majetek, majoritní ú�ast státu 

� boj o p�ežití st�edních a malých firem 
majitelé jsou zadluženi a p�enášejí své problémy na firmu, je obtížné získat investi�ní úv�r, je nízká likvidita 

� neserióznost mnoha obchodních partner� 
� p�etrvávající monopol významných finan�ních ústav� jako bezkonkuren�n� nejv�tších 

držitel� finan�ních zdroj� 
� omezené možnosti využívání kapitálového trhu pro získání dalších zdroj� 

 
NEOCHOTA FIREM D�SLEDN	 FINAN�N	 �ÍDIT 
 

� firmy jsou p�esv�d�eny, že finan�ní �ízení u nich funguje, 
� chybí finan�ní strategie ve všech svých dopadech a aspektech, neznalost priorit, p�evládá 

orientace na nepodstatné problémy 
� chybí soust�ed�ný tlak na snižování náklad� 
� je p�ece�ován informa�ní systém 
� vládne stereotyp finan�ního myšlení a p�etrvává technokratický p�ístup všech úrovní �ízení 
� manaže�i jsou zahlceni operativním �ešením problém� 

 
 
 



Manažerská ekonomika  Úvod do p�edm�tu 
 

 - 4 - 

NEDUHY FINAN�NÍHO �ÍZENÍ 
 

� p�ece�ování ekonomického informa�ního systému a nedoce�ování ekonomického vzd�lání 
vedoucích pracovník� 

� p�edávání, zpracování, archivace ekonomických informací 
� kvalifikované ekonomické rozbory pramálo ovliv�uje zásadní rozhodnutí 
� zpracování finan�ních plán� bývá pouhou extrapolací historických dat 
� odtržené investi�ní plánování 
� restriktivní p�íkazy a opat�ení týkající se investi�ních, mzdových �i jiných náklad� 
� vliv finan�ních �editel� je velice omezený 

 
CÍLE FINAN�NÍHO �ÍZENÍ 
 

� využívat a rozvíjet všechny firemní zdroje 
� trvale udržovat solventnost firmy 
� maximalizovat tržní hodnotu firmy 

 
EKONOMICKÝ �EDITEL 
 

a) dobrý ú�etní – postará se o bezchybné fungování ú�etnictví 
b) ekonomicky zdatný – dokáže rychle p�ipravit pot�ebné informace a žádoucím zp�sobem je upravit 
c) oporou v rozhodování – zajistí pot�ebné argumenty pro investi�ní rozhodnutí 
d) dobrý vyjednavatel – zajistí dodate�né zdroje a vym�že nedobytné pohledávky 

 
ŽÁDOUCÍ P�EDPOKLADY 
 

a) být schopen nést úm�rné podnikatelské riziko 
vede obchodní jednání k rozumné ekonomické prosp�šnosti firmy a zasáhne p�i neúnosné mí�e rizika 

b) být schopen vytvá�et solidní ekonomický image firmy 
vytvá�í kontakty, které podporují serióznost firmy a umož�ují levn�ji získávat finan�ní zdroje 

c) dostate�ný rozhled a makroekonomické znalosti 
využívá hospodá�ské a politické situace ke prosp�chu firmy 

d) strategické myšlení 
posuzuje reáln� finan�ní vývoj firmy a prosazuje jako osobnost žádoucí chování 

e) manažerské dovednosti 
srozumiteln� vysv�tluje jednoduchá pravidla finan�ního �ízení a nekompromisn� je prosazuje 

 
ROLE FINAN�NÍHO MANAŽERA 
 

1) vytvá�et trvalý tlak na využívání lidí, prostor, pen�z 
2) nekompromisn� kritizovat všechny zbyte�né výdaje 
3) podporovat všechny inovace, které zjednoduší procesy a zefektivní �innosti 
4) po�ítat s malou oblibou a p�edevším zpo�átku s výrazným odporem, p�esto neustupovat p�i 

prosazování zm�n 
5) um�t p�iznat chybu a snažit se ji napravit 


